



MBP-004-001213

B. Ed. (Sem. II) Examination

December – 2016

SCC-18 : History Content

(Old Course)

Faculty Code : 004

Subject Code : 001213

Time : 2 $\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

**પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના**

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
  - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
    - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
    - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
    - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મુકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
  - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદાપૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
  - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ.માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
  - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઇલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

**Instructions to Candidates**

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby you identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
  - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
    - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
    - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
  - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
  - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
  - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

1 કોન્સ્ટેન્ટિનોપલ કોણે જીત્યું હતું ?

- (A) અંગ્રેજોએ (B) ફ્રેંચોએ  
(C) તુર્કોએ (D) પોર્ટુગીઝોએ

2 પોર્ટુગીઝોનું વેપારી વહું મથક કયું હતું ?

- (A) ગોવા (B) ચેન્નઈ  
(C) અમદાવાદ (D) લખનૌ

3 પ્લાસીનું યુદ્ધ ક્યારે થયું હતું ?

- (A) 1758 (B) 1759  
(C) 1757 (D) 1760

4 પ્રથમ વિશ્વયુદ્ધનો અંત ક્યારે આવ્યો ?

- (A) 11 ઓક્ટોબર, 1918 (B) 12 ઓક્ટોબર, 1918  
(C) 11 નવેમ્બર, 1918 (D) 12 નવેમ્બર, 1918

5 રાષ્ટ્રસંઘની સ્થાપના ક્યારે થઈ ?

- (A) 10 જાન્યુઆરી, 1920 (B) 10 ફેબ્રુઆરી, 1920  
(C) 11 જાન્યુઆરી, 1920 (D) 11 ફેબ્રુઆરી, 1920

- 6 દ્વિતીય વિશ્વયુદ્ધ કયા દેશના નેતૃત્વ નીચે લડાયું હતું ?
- (A) રશિયા (B) અમેરિકા  
(C) ઈંગ્લેન્ડ (D) જાપાન
- 7 વાસ્કો-દે-ગામા કોની મદદથી ભારત પહોંચવામાં સફળ થયો હતો ?
- (A) અહમદ બિન કાસીમ (B) અહમદ બિન નાઝીર  
(C) અહમદ બિન હકીમ (D) અહમદ ઈબ્ન મજીદ
- 8 ઈસ્ટ ઈન્ડિયા કંપનીની સ્થાપના ક્યારે થઈ હતી ?
- (A) ઈ.સ. 1520 (B) ઈ.સ. 1600  
(C) ઈ.સ. 1602 (D) ઈ.સ. 1650
- 9 ભારતમાં વેપાર કરવા સૌપ્રથમ કઈ યુરોપીયન પ્રજા આવી હતી ?
- (A) પોર્ટુગીઝો (B) ડચ  
(C) અંગ્રેજો (D) ફ્રેન્ચો
- 10 ભારતમાં સૌપ્રથમ કયા બે શહેરો વચ્ચે રેલ માર્ગ શરૂ થયો હતો ?
- (A) મુંબઈ - થાણા (B) મુંબઈ - અમદાવાદ  
(C) મુંબઈ - સુરત (D) મુંબઈ - બેંગલોર

- 11 ફ્રાન્સની રાજ્યક્રાંતિ ક્યારે થઈ હતી ?
- (A) 1775 (B) 1779  
(C) 1789 (D) 1790
- 12 સહાયકારી યોજના કોણે અમલમાં મૂકી હતી ?
- (A) કોર્ન વોલિસે (B) ડેલહાઉસીએ  
(C) જનરલ વેલેસ્લીએ (D) વોરન હેસ્ટિંગ્સે
- 13 કોના પ્રયાસોથી ભારતમાં સતીપ્રથા પર પ્રતિબંધ મૂકવામાં આવ્યો ?
- (A) વેલેસ્લી (B) મેકોલો  
(C) ડેલહાઉસી (D) લોર્ડ વિલિયમ બેન્ટિક
- 14 કોના પ્રયાસોથી ભારતમાં અંગ્રેજી ભાષામાં શિક્ષણ આપવાનો પ્રારંભ થયો હતો ?
- (A) સર ચાર્લ્સ વુડ (B) લોર્ડ મેકોલા  
(C) વાઈસરોય મિન્ટો (D) લોર્ડ વેલેસ્લી
- 15 દિલ્હીમાં કોના પર બોમ્બ ફેંકી હત્યા કરવાનો પ્રયાસ થયો હતો ?
- (A) મોર્લ (B) મિન્ટો  
(C) લોર્ડ હાર્ડિંગ (D) હાર્ડિંગ

- 16 રશિયન ક્રાંતિ કઈ સાલમાં થઈ હતી ?
- (A) ઈ.સ. 1915 (B) ઈ.સ. 1917  
(C) ઈ.સ. 1919 (D) ઈ.સ. 1913
- 17 “ડુંગળી ચોર”નું બિરૂદ કોને આપવામાં આવ્યું હતું ?
- (A) નરસિંહભાઈ પટેલ (B) બેચરદાસ પંડિત  
(C) મોહનલાલ પંડ્યા (D) નારાયણ રાવ
- 18 જલિયાંવાલા બાગનો હત્યાકાંડ ક્યારે થયો હતો ?
- (A) 13 એપ્રિલ, 1918 (B) 13 એપ્રિલ, 1919  
(C) 13 મે, 1918 (D) 13 મે, 1919
- 19 જલિયાંવાલા બાગનો હત્યાકાંડ કોણે કરાવ્યો હતો ?
- (A) જનરલ કર્ઝને (B) મિન્ટોએ  
(C) જનરલ ડાયરે (D) મોર્લેએ
- 20 રોલેટ એક્ટ કાયદો ક્યારે અમલમાં આવ્યો ?
- (A) 1918 (B) 1919  
(C) 1920 (D) 1921

- 21 ગાંધીજીના આધ્યાત્મિક ગુરુ કોણ હતા ?
- (A) શ્રી રામદાસ (B) શ્રી નારાયણ સ્વામી  
(C) સ્વામી રામચંદ્ર (D) શ્રીમદ્ રાજચંદ્ર
- 22 ગાંધીજીએ અસહકારનું આંદોલન ક્યારે શરૂ કર્યું હતું ?
- (A) 1915 (B) 1920  
(C) 1925 (D) 1930
- 23 ચૌરીચૌરાનો બનાવ કયા જિલ્લામાં બન્યો હતો ?
- (A) અલ્હાબાદ (B) નવાગઢ  
(C) ગોરખપુર (D) અલિગઢ
- 24 સ્વરાજ્ય પક્ષની સ્થાપના ક્યારે કરવામાં આવી હતી ?
- (A) માર્ચ, 1923 (B) માર્ચ, 1925  
(C) એપ્રિલ, 1924 (D) એપ્રિલ, 1926
- 25 કોના અવસાન પછી સ્વરાજ્ય પક્ષની કામગીરી નબળી પડવા લાગી ?
- (A) મોતીલાલ નહેરુ (B) વિઠ્ઠલભાઈ પટેલ  
(C) ગાંધીજી (D) ચિત્તરંજન દાસ

- 26 ગાંધીજીએ દાંડીકૂચની શરૂઆત કયા આશ્રમથી કરી હતી ?
- (A) સત્યાગ્રહ આશ્રમ (B) સાબરમતી આશ્રમ  
(C) નર્મદા આશ્રમ (D) કોચરબ આશ્રમ
- 27 ગાંધીજીએ દાંડીકૂચની શરૂઆત ક્યારે કરી હતી ?
- (A) 21 માર્ચ, 1928 (B) 23 એપ્રિલ, 1930  
(C) 24 મે, 1933 (D) 12 માર્ચ, 1930
- 28 મુંબઈ નજીક કયા ગામે મીઠાનો સત્યાગ્રહ કરવામાં આવ્યો હતો ?
- (A) દાંડી (B) પુના  
(C) ધરાસણા (D) વડાલા
- 29 એટલી કયા પક્ષના અગ્રણી નેતા હતા ?
- (A) સમાજવાદી પક્ષ (B) ટોટી પક્ષ  
(C) સામ્યવાદી પક્ષ (D) મજદૂર પક્ષ
- 30 વ્યક્તિગત સત્યાગ્રહની લડત ક્યારે સ્થગિત કરાઈ હતી ?
- (A) 1941 (B) 1943  
(C) 1942 (D) 1944

31 “કરેંગે યા મરેંગે, લેકિન આઝાદી લેકે હી રહેંગે” આ સૂત્ર કોણે આપ્યું હતું ?

- (A) સુભાષચંદ્ર બોઝ (B) મહાદેવભાઈ દેસાઈ  
(C) અબ્બાસ તૈયબજી (D) ગાંધીજી

32 સંયુક્ત રાષ્ટ્રોનાં મુખ્ય અંગો કેટલાં છે ?

- (A) બે (B) ત્રણ  
(C) છ (D) પાંચ

33 ચીનમાં સામ્યવાદી ક્રાંતિ ક્યારે થઈ ?

- (A) 1950 (B) 1945  
(C) 1949 (D) 1948

34 જર્મનીનું પાટનગર કયું છે ?

- (A) રોમ (B) લંડન  
(C) ન્યૂયોર્ક (D) બર્લિન

35 વિશ્વમાં સૌપ્રથમ સામ્યવાદી સરકાર કયા દેશમાં સ્થપાઈ હતી ?

- (A) રશિયા (B) ભારત  
(C) ચીન (D) જાપાન

- 36 ભારત દેશે કઈ વિદેશ નીતિ અપનાવી હતી ?
- (A) સામ્રાજ્યવાદી નીતિ (B) જોડાણવાદી નીતિ  
(C) બિનજોડાણવાદી નીતિ (D) સામ્યવાદી નીતિ
- 37 ભારતના મુખ્ય બે પડોશી દેશો કયા છે ?
- (A) ચીન - નેપાળ (B) નેપાળ - પાકિસ્તાન  
(C) પાકિસ્તાન - ચીન (D) શ્રીલંકા - બાંગ્લાદેશ
- 38 પાકિસ્તાને ભારત પર ક્યારે આક્રમણ કર્યું હતું ?
- (A) 1948 (B) 1955  
(C) 1962 (D) 1990
- 39 ભારતે 1998માં કયા સ્થળે અણુ અખતરો કર્યો હતો ?
- (A) કચ્છમાં (B) સમુદ્રમાં  
(C) પોખરણમાં (D) કાશ્મીરમાં
- 40 ભારત - પાકિસ્તાન વચ્ચે કારગિલનું યુદ્ધ ક્યારે થયું હતું ?
- (A) 1985 (B) 1987  
(C) 1999 (D) 2002

41 ભારત અને પાકિસ્તાન વચ્ચેના વારંવાર યુદ્ધનો મુખ્ય પ્રશ્ન કયો છે ?

- (A) જમ્મુ - કાશ્મીર (B) સિંધુ નદી  
(C) ફક્ત સિયાચીન (D) સરહદ

42 કાશ્મીર પર કોણે આક્રમણ કર્યું હતું ?

- (A) પાકિસ્તાન (B) ચીન  
(C) ભારત (D) બર્મા

43 ભારતના બંધારણનો અમલ ક્યારથી શરૂ થયો ?

- (A) 1950 (B) 1955  
(C) 1958 (D) 1960

44 ગુજરાતની રચના ક્યારે કરવામાં આવી ?

- (A) 5 મે, 1959 (B) 1 મે, 1960  
(C) 10 જૂન, 1961 (D) 20 જુલાઈ, 1962

45 ભારત પાસે કેટલા કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો છે ?

- (A) છ (B) સાત  
(C) દસ (D) પંદર

- 46 બિહારમાંથી કયા રાજ્યની રચના થઈ ?
- (A) છત્તીસગઢ (B) ઉત્તરાંચલ  
(C) કલકત્તા (D) ઝારખંડ
- 47 સ્વતંત્ર ભારતના પ્રથમ વડાપ્રધાન કોણ હતા ?
- (A) જવાહરલાલ નહેરુ (B) ડો. રાધાકૃષ્ણન  
(C) સરદાર પટેલ (D) કનૈયાલાલ મુનશી
- 48 ભારતના ગામડે - ગામડે આજે કઈ સેવા ઉપલબ્ધ છે ?
- (A) ટેલિફોન (B) કૃષિ ટેકનોલોજી  
(C) મોબાઈલ (D) સેલ ફોન
- 49 ભારતે સૌપ્રથમ કયો ઉપગ્રહ અવકાશમાં તરતો મૂક્યો ?
- (A) આર્યભટ્ટ (B) ભાસ્કર  
(C) રોહિણી (D) ચંદ્ર
- 50 ટી.વી. ચેનલોનું પ્રાસરણ કોને આભારી છે ?
- (A) વિડિયો (B) રિસ્ક કનેક્શન  
(C) ઈન્ટરનેટ (D) ઉપગ્રહ

51 કયા દિવસે ભારતનો એક સ્વતંત્ર, સાર્વભૌમ રાષ્ટ્ર તરીકે ઉદય થયો ?

(A) 13મી સપ્ટેમ્બર, 1945 (B) 15મી ઓગસ્ટ, 1947

(C) 26મી જાન્યુઆરી, 1950 (D) 14મી ઓગસ્ટ, 1947

52 આસામમાંથી કયા નવા રાજ્યની રચના થઈ ?

(A) સિક્કીમ (B) પ. બંગાળ

(C) નાગાલેન્ડ (D) મેઘાલય

53 કોઈ પણ દેશના આર્થિક વિકાસનો પાયો કયો છે ?

(A) વિજ્ઞાન (B) ટેકનોલોજી

(C) વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી (D) કૃષિ

54 કેબિનેટ મિશન કોની મુલાકાતે આવ્યું હતું ?

(A) રશિયા (B) જાપાન

(C) ચીન (D) ભારત

55 આજે દુનિયાના દેશોનું વર્ગીકરણ કઈ રીતે થયેલું છે ?

(A) આર્થિક દેશો (B) વિકાસશીલ દેશો

(C) વિકસિત દેશો (D) (B) અને (C) બન્ને

- 56 સામ્યવાદી પક્ષોએ કઈ સરકારો સ્થાપી હતી ?
- (A) લોકશાહી (B) સરમુખત્યારશાહી  
(C) સમાજવાદી (D) કઠપૂતળી
- 57 1955માં બાન્ડુંગ પરિષદ કયા દેશમાં યોજાઈ હતી ?
- (A) ભારત (B) ઈન્ડોનેશિયા  
(C) નેપાળ (D) શ્રીલંકા
- 58 વિકાસશીલ દેશનું લક્ષણ કયું છે ?
- (A) આર્થિક વિકાસ (B) ગરીબી  
(C) ભૂખમરો (D) (B) અને (C) બંને
- 59 ધરાસણા સત્યાગ્રહની શરૂઆત ક્યારે થઈ હતી ?
- (A) 25 મે, 1929 (B) 27 મે, 1930  
(C) 21 મે, 1930 (D) 30 મે, 1929
- 60 કોન્સ્ટિટ્યુશનલ કોર્ટનો પતન ક્યારે થયું ?
- (A) 1457 (B) 1452  
(C) 1455 (D) 1453

61 સર ટોમસ રોએ કયા મુઘલ બાદશાહ પાસેથી વેપારી હક્કો મેળવ્યા હતા ?

- (A) જહાંગીર (B) હુમાયું  
(C) અકબર (D) ઔરંગઝેબ

62 અંગ્રેજોએ ભારતમાં સૌપ્રથમ કયા શહેરને વેપારી મથક બનાવ્યું હતું ?

- (A) અમદાવાદ (B) મુંબઈ  
(C) કલકત્તા (D) સુરત

63 ઔદ્યોગિક ક્રાંતિ કયા દેશમાં થઈ હતી ?

- (A) અમેરિકા (B) જાપાન  
(C) ઈંગ્લેન્ડ (D) આફ્રિકા

64 બક્સરનું યુદ્ધ કયારે થયું હતું ?

- (A) 1764 (B) 1765  
(C) 1766 (D) 1767

65 ફ્રાંસમાં સરમુખત્યારશાહી કોણે સ્થાપી હતી ?

- (A) નેપોલિયન બોનાપાર્ટ પહેલો (B) નેપોલિયન બોનાપાર્ટ  
(C) હિટલર (D) મુસોલિની

- 66 ઔદ્યોગિક ક્રાંતિનો સમયગાળો કયો છે ?
- (A) 1750 - 1800 (B) 1750 - 1850  
(C) 1850 - 1950 (D) 1850 - 1900
- 67 રશિયન ક્રાંતિ પર કયા સમાજશાસ્ત્રીના વિચારોની ઊંડી અસર પડી હતી ?
- (A) ઓગસ્ટ કોમ્ત (B) કાર્લ માર્ક્સ  
(C) લુઈ (D) પેટ્રીક
- 68 “રોટી, જમીન અને શાંતિ”નું સૂત્ર કોણે આપ્યું હતું ?
- (A) ગાંધીજી (B) લેનિન  
(C) ઝાર રાજા (D) મુસોલિની
- 69 ખાલસા, નીતિ કોણે અમલમાં મૂકી હતી ?
- (A) વેલેસ્લીએ (B) ડેલહાઉસીએ  
(C) લોર્ડ હેસ્ટિંગ્સે (D) લોર્ડ કર્ઝને
- 70 બંગાળના ભાગલા કોણે પાડ્યા હતા ?
- (A) વાઈસરોય કર્ઝન (B) જનરલ ડાયર  
(C) વાઈસરોય લિટન (D) વાઈસરોય રિપન

રફ કામ માટે જગ્યા

---